
  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
GABINETE DO PREFEITO 

  

luta Muni 

MIRACEMA 
Ator rGa ur 

  

DECRETO Nº 023 DE 11 DE ABRIL DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, Estado do Rio de Janeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 81, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e o art. 29-A, 
inciso 1, da Constituição Federal alterado pela emenda constitucional nº 58, de 23 de setembro de 2009; 

Considerando a necessidade de se adequar o orçamento do Exercício de 2022 da Câmara 
Municipal de Miracema ao relativo somatório da receita tributária e das transferências previstas no $ 5º 
do art. 153 e nos arts. 158 e 159 da Constituição Federal, efetivamente realizado no exercício anterior; 

  

  

  

  

  
  

  

  
    
  

  

    

  

  

    

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 3) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA pectina literatos MA 

MIRACEM 
CÁLCULO DO REPASSE AO PODER LEGISLATIVO - EXERCÍCIO 2022 RACEI É tio 

o Sena RECEITAS TRIBUTÁRIAS E DE TRANSFERÊNCIA DO MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO DE 2021 VALOR (R$) 

(4) RECEITAS TRIBUTÁRIAS(TRIBUTOS DIRETAMENTE ARRECADADOS) 

1.1,1.8.01,1.1.00,00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -Principal R$  2.739.878.9B 

1.1.1.8.01,1.2.00,00,00 Imposto sobre a Propricdade Predial e Territorial Urbana « Multas e Juros R$ 155.400,64 

1,1,1,8.01.1.3,00,00,00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativz R$ 735,624,51 

1.1.1.8.0].1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros R5 403 556,58 

1.1.1,3.023.1 ;.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal Rã 4518. 826,66 

1,1/1,3.03.1,2,/00,00,00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte « Trabalho - Multas é Juros R$ 

1,1,1,3,03,173,00,00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Divida Aliva R$ - 

1.1.1,3.03.1,4,00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Divida Ativa - Multas « Juros R$ - 

LL 1.8.004,1,00,00,00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imoveis e de Direitos Reais sobre Imoveis - Principal Rã 372.461,76 

1,1,1,8.01,9.2.00,00,00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imoveis é de Direitos Reais sobre Imoveis - Multas € Juros R$ 1.753,50 

1,1,1,8 DL 3,00,00,00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imoveis e de Direitos Reais sobre Imoveis - Divida Ativa Ré * 

1,1.1,8,01,4,4,00 00,00 Imposto sobre Transinissão “Inter Vivos” de Bens Imoveis é de Direitos Reais sobre Imoveis - Divida Aiiva - Multas e Juros R$ : - 

1,1,1.8.02,3 1,00,00,00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Principal RS  2832,256,82 

1.1.1.8.02.3.2.001,00.00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Multas e Juros K$ 59.419,49 

1,1,1.8.02,3.3,00,00,00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa R$ 55.687.21 

1.1.1.8.02,3.4,00:00,00 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros R$ 33.593.05 

1,1,2.0,00,0.0.0U,00,0U Taxas R$ 2.177.027,27 

1,1,3.0.00,0.0.00,00.00 Contribuição de Melhoria R$ - 

Subtotal (A)| R$ 14,115.486,47 

(8) TRANSFERÊNCIAS 

1.7,1.8,01.2.1.00.00,00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal - Principal R$ 2291622756 

1.7,1.8.01,3.1.00.00,00 Cota-Parte do FPM - 1% Cora entregue em dezembro R$ 967.005,52 

1.7,1,8.01,4,1,00.00,00 Cota-Parte do FPM = 1% Cota entregue em julho - Principal R$ - 

1,7,1,8.01,5,1,00,00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal R$ 14.496,88 

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferencia Fi ira do ICMS - D - LC. No 87/96 - Principal R$ 94.622,49 

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal R$ 2731261225 

1.7.2.8.01,2.1.00,00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal R$ 2.147.854,89 

1,7,.2,8,01,3.1,00,00,00 Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal R$ 828.533,57 

1.7,2.8.01,4.1.00,00.00 Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico - Principal R$ 19.23739 

Subtotal (B)] R$ 54.300.610,53 

(C) TOTAL (A + 6) R$ 68.416.097,00 

(D) Deduções du Receita de Impostos e Transferências R$ 568.111,27 

(E) TOTAL DAS RECEITAS ARRECADADAS (C - D) RS 67.847.985,73 

Percentual Limite Repasse do Executivo para o Legislativo 2022 TOA 

|. Limite do Repasse Anual do Executivo pará o Legislativo 2022 4.749.359,00 

395.779,92     2. Valor do Repasse Mensal do Executivo para o Legislativo 2022 
  

269 
Publicado no Boletim Oficial 

q, 

 



  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeituia Municipal de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA MIR AGEMA 

  

GABINETE DO PREFEITO 
A Turça da úcão té 

  

DECRETA: 

Art. 1º - O total das despesas do Poder Legislativo do Município de Miracema, incluídos os 

subsídios dos vereadores e excluídos os gastos com inativos, não poderá ultrapassar o valor de R$ 
4.749.359,00 (Quatro milhões, setecentos e quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta e nove reais) 

no corrente exercício, relativos ao percentual de 7% (sete por cento) sobre o somatório da Receita Tribu- 
tária, das Transferências previstas no & 5º, do art. 153, e nos artigos 158 e 159 da Constituição Federal, da 

Contribuição de Iluminação Pública e do repasse da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico, 
efetivamente realizadas no exercício anterior. 

Art. 2º - O Poder Legislativo deverá proceder à adequação do seu orçamento para o corren- 

te exercício, levando-se em consideração o valor constante do artigo 1º. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, produzindo 
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022. 

Prefeitura Municipal de Mirace 1 de abril de 2022. 

Ml me; 
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal 

  


